zen tos e oitenta e dois mil, quinhentos e dez cruzeiros e sessenta e oito cen­
tavos), o montante de sua dívid~ conso_lidad~. Votação adiada por falta de 
quorum. 

- ProjC:to de Resolução n'1193/81, que autoríza a Pfefeitura Munici­
pal de Caputira (MG) a elevar em CrS 21.171.150,00 (vinte e um milhões, 
cento e setenta e um mil, cento e cinqüenta cruzeiros) • o montante de sua 
dívida consolidada. Votação adiada por falta Qe quorum. 

-Projeto de Resolução n9 38/81, que autoriza a Prefeitura Munici~ 
pai de Rio Claro (SP) a elevar em Cr$ 282.483.630,00 (duzentos e oitenta e 
dôiS- ffiílfiõês;·qU.afrOCentOS e oifenta e três mil e Seiscento-s e trinta cruzei­

[...]

OitO nl-ílhÕes, -qu-:itrácCritõs e sCtenta· e· CínCo iiiif Ci'UúírOsr;·o -mõniiiiite.de 
sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

- ·.:......:.:_Projeto de Resolução n9 124/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de ltuverava (SP) a elevar em Cr$ 31.793.420;61 (trinta e um milhões, 
setecentos e noventa e três mil, quatrocentos -e vinte cruzeiroS e sessenta e 
um centavos). o montante de sua dívida consolidada. Votação adiada por 
f~lta d_e quorum. 

-p-rojeto de Resolução n• TJ6j8I, Que au-tOiiza à Prefeitura Munici~ 
pa1 de Belêm (PA) a elevar em Cr$ 226.141.400,00 (duzentos e vinte e seis 
milhões, cento e quarenta e um mil e quatrocentos cruzeiros), o montante 
de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 160/81, que autoriza a Universidade de 
CampinaS- UNICAMP, a contratar operação de crédito no valor de CrS 
772.500~000~00 (s_e_tecentos e setenta e dois milhões e quinhentos mil cru­

[...]

Atendidas as exigê:ncias das normas vigentes c as disposições dO Re~ 
gimento Interno, concluimos pelo acolhimento da presente mensagem, na 
forma do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N• 57, DE 1982 

Autoriza o Governo do Estado do Rio Grande do Sul a elevar em 
Cri 206.675.000,00 (duzentos e seis milhões e seiscentos e setenta e 
cinco mil cruzeiros) o montante de sua divida consolidada interna. 

O Senado Federal resolve: 
Art. I• f! o Governo do Estado do Rio Grande do Sul, n~~ termos do 

art. 2• da Resolução n• 93, de li de outubro de 1976, do Senado Federal, au­
torizado a elevar em Cr$ 206.675.000,00 (duzentos e seis_ milhões, seiscentos e

[...]

Bernardino Viana, Relator- José Lins- Luiz Cavalcante- Alberto Silva­
Gabriel Hermes~ Benedito Ferreira. 

PARECER N• 331, DE 1982 

Da Comissão de Constituição e Justiça, sobre o Projeto de Reso­
lução n9 57, de 1982, da Comissão de Economia que "autoriza o Go~ 
l'erno do Estado do Rio Grande do Sul a elevar em Cr$ 
206.675.000,00 (duzentos e seis milhões, seiscentos e setenta e cinco 
mil cruzeiros) o montante de sua díl'ida consolidada interna." 

Relator: Senador Raimundo Parente 
'O projeto sob exame, de autoria da Comissão de Economia do Senado 

Federal, como conclusão de seu parecer sobre a Mensagem n9 35/82, do Se­
nhoi Presidente da República, autoriza o GoVerno ·do Estado do Rio Grande

[...]

8~ Atendidas as exigências' das normas Vigentes e as disposições do Re­
gimento Interno, concluímos· pelo acolhimento d"a presente mensagem, na 
forma do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N• 58, DE 1982 

Autoriza o Governo do Estado do Paraná a elevar em Cri 
579.100.100,00 (quinhentos e setenta e noVe milhões, cem mil e cem 
cruzeiros) o montante de sua divida consolidada interna. 

b Senado Federal resolve: 
Art. 19 É o Governo do Estado do Paraná, nos termos do art. 29 da Re­

s-olução n9 93, de ll de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizado a ele­
varem CrO 579.HXUOO;OO (quinhentos __ e seterita e nove milhões, cem mil e